
Doporučená literatura 
a internetové zdroje informací na téma 
autismus a Aspergerův syndrom

AL-GHANI, Kay I. Divoké zvíře. První pomoc při zvládání hněvu 
и dětí s Aspergerovým syndromem. Brno: Edika, 2014, 46 s. 
ISBN 978-80-266-0542-3.

ATTWOOD, Tony. Aspergerův syndrom. Poruchy sociálních 
vztahů a komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2012,203. ISBN 
978-80-262-0193-9.

BOYD, Brenda. Výchova dítěte s Aspergerovým syndromem. 200 
nápadů, rad a strategií. 2. vyd. Praha: Portál, 2016, 125. 
ISBN 978-80-262-1148-8.* **))

DIVOKÁ, Jana, a kol. Jak podpořit dítě s problémovým chová
ním ve škole. Praha: Pasparta Publishing, 2017, 135. ISBN 
978-80-88163-72-5 (brožováno)

HADDON, Mark. Podivný případ se psem. 2. vyd. Praha: Argo, 
2014, 232. ISBN 978-80-257-1247-4/*)

HRDLIČKA, Michal a Vladimír KOMÁREK, eds. Dětský autis
mus. Přehled současných poznatků. 2. vyd. Praha: Portál, 
2014, 211. ISBN 978-80-262-0686-6.

JAMES, loan Mackenzie. Aspergerův syndrom. Mimořádní 
lidé - mimořádné výkony. Praha: Triton, 2008, 207. ISBN 
978-80-7387-099-7.

LAWSON, Wendy. Život za sklem. Osobní výpověď ženy s Asper
gerovým syndromem. Praha: Portál, 2008, 100. ISBN 978
80-7367-389-5.

*) Matka chlapce s Aspergerovým syndromem píše o tom, že si lidé s Aspergerovým syndro
mem připadají, jako by přišli z jiné planety, a mezi nás se nehodí.

**) jde sice o beletrií, přesto si lze na příběhu patnáctiletého chlapce s Aspergerovým syndro
mem učinit představu, jak tito lidé uvažují a jednají.

163



MARTINKOVÁ, Michaela. Chlapec, ktorý myslí v obrazoch a vy
jadruje sa kresbou, alebo Sprevádzanie malého nadaného 
autista. Bratislava: Europa, 2006, 256. ISBN 80-89111-21-L^

MOON, Elizabeth. Rychlost temnoty. Praha: Baronet, 2005,384. 
ISBN 80-7214-761-7.**)

NESNÍDALOVÁ, Růžena. Extrémní osamělost. 2. vyd. Praha: 
Portál, 1994,163. ISBN 80-7178-024-3.

PEŠEK, Roman. Co často zajímá rodiče a učitele dětí s Asperge
rovým syndromem. Nebojujte s těmito dětmi, učte se s nimi 
„tančiť. 2. vyd. Praha: Pasparta Publishing, 2017, 99. ISBN 
978-80-88163-65-7.

PEŠEK, Roman. Integrace dětí s Aspergerovým syndromem a vy- 
sokofunkčním autismem do vzdělávacího procesu. Zkušenos
ti rodičů. Praha: APLA, 2012, 54. ISBN 978-80-260-4401-7.

PEŠEK, Roman. Kyslíková maska pro rodiče dětí s Aspergero
vým syndromem. 2. vyd. Praha: Pasparta Publishing, 2017. 
63. ISBN 978-80-88163-50-3.

PREIßMANN, Christine. Život s Aspergerovým syndromem. Pří
běh psychoterapie. Praha: Portál, 2010, 135. ISBN 978-80
7367-688-9.

SAINSBURY, Clare. Marťan na hřišti. Jak porozumět žákům 
s Aspergerovým syndromem. Praha: Pasparta Publishing, 
2016,132. ISBN 978-80-905993-8-3.

SCHOVANEC, Josef. O kolečko míň. Můj život s autismem. Pra- 
ha-Litomyšl: Paseka - Pasparta Publishing, 2014,191. ISBN 
978-80-7432-497-0.*) **) ***)

*) Na Slovensku vydaný deník matky nadaného chlapce s Aspergerovým syndromem (ukázky 
na http://www.changenet.sk/index.stm?section=forum&x=215434)

**) Autorka je rovněž matkou autistického syna, bohužel na rozdíl od jejího sci-fi románu zatím 
způsob, jak dítě s autismem či Aspergerovým syndromem vyléčit, neexistuje.

***) Potomek českých emigrantů, kteří se usadili ve Francii. Narodil se 1981, vystudoval vysokou 
školu a ovládá deset jazyků. Pohybuje se tak neobratně, že s ním okolí zachází jako s postiže
ným, a když promluví, považují ho za idiota. Občas ale dokáže najít uplatnění i v praktickém 
životě. V knize s ironií popisuje lpění na pravidlech, jimiž se řídí jeho život, a rozebírá odliš-

164

http://www.changenet.sk/index.stm?section=forum&x=215434


THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Praha: Por
tál, 2016, 493. ISBN 978-80-262-0768-9.

VERMEULEN, Peter. Autistické myšlení. Praha: Grada Pub
lishing, 2006,130. ISBN 80-247-1600-3.

VINGRÁLKOVÁ, Eva. Cvičení a terapie pro děti s autismem, 
Aspergerovým syndromem, ADD, ADHD, poruchou smyslo
vého zpracování a jinými poruchami učení. Olomouc: Fon
tána, 2016,110. ISBN 978-80-7336-844-9.

WELTON, Jude. Povím vám o Aspergerově syndromu. Průvodce 
pro rodinu a přátele. Brno: Edika, 2014, 48. ISBN 978-80
266-0564-5.

WILLIAMS, Donna. Nikdo nikde. Nevšední životopis dívky s au
tismem. 2. vyd. Praha: Portál, 2009, 225. ISBN 978-80-7367- 
боо-i:***)

www.apla.cz
www.autismus.cz
www.dobromysl.cz
www.rodina.cz

nosti v přístupu svého okolí vůči své osobě. V knize popisuje svůj nelehký život a svěřuje se 
s četnými ústrky a šikanou, s nimiž se musel neustále vyrovnávat. Kritizuje záp. společnost, 
která podobně postiženým jedincům život neulehčuje a vylučuje je na okraj. Negativně hod
notí i zdravotnictví a popisuje škodlivost lékařské nevědomosti. Současné myšlení a chování 
lidí je tak nastaveno na „normálnost“, že cokoli vybočujícího tu nemá řádné místo. Nechává 
nahlédnout i do svého myšlení a popisuje způsob učení, který mu vyhovuje. Jeho nejsilnější 
vášní jsou knihy, rozboru oblíbených autorů věnuje část knihy.

****) Autobiografie dnes již dospělé autistické dívky vypovídá o tom, co se nám ostatním jeví „jen“ 
jako jistá „sociální dyslexie“, ale co ve skutečnosti znamená pro postižené velkou osamělost. 
http://www.donnawilliams.net

165

http://www.apla.cz
http://www.autismus.cz
http://www.dobromysl.cz
http://www.rodina.cz
http://www.donnawilliams.net

